Crop & Pasture Science, 2011, **62**, 1078–1087 http://dx.doi.org/10.1071/CP10158

Agronomic characteristics of annual *Trifolium* legumes and nutritive values as predicted by near-infrared reflectance (NIR) spectroscopy

X. Li^{A,F}, R. L. Ison^B, R. C. Kellaway^C, C. Stimson^C, G. Annison^D, and D. C. Joyce^{A,E}

Abstract. A range of annual legume genotypes comprising one line of Trifolium subterraneum, four lines of T. michelianum, 11 of T. resupinatum var. resupinatum, and one line of T. resupinatum var. majus were grown in glasshouses under temperature regimes of $10-15^{\circ}\text{C}$ and $16-21^{\circ}\text{C}$. Dry matter (DM) weights of stem, leaf, and flower tissues were measured when plants had six nodes, at first flower appearance, and at senescence. All samples were scanned by nearinfrared reflectance spectroscopy (NIRS). One-third of the samples, covering the range of spectral characteristics, were analysed for in vitro digestible organic matter (DOMD), organic matter, crude protein (CP), neutral detergent fibre (NDF), lignin, cellulose, and the hemicellulosic polysaccharide monomers arabinose, xylose, mannose, galactose, and rhamnose. These data were used to develop calibration equations from which the composition of the remaining samples was predicted by NIRS. The higher temperature resulted in plants reaching respective phenological stages earlier, but did not affect either DM yields of total plant, stem, leaf, and petiole tissues or the proportions of each fraction. *In vitro* DOMD and arabinose and galactose levels decreased, while lignin, cellulose, NDF, xylose, mannose, and rhamnose levels increased with advancing maturity. In vitro DOMD was positively associated with contents of CP, arabinose, galactose, and the arabinose/xylose ratio and was negatively associated with contents of lignin, cellulose, NDF, xylose, mannose, and rhamnose. Lignin contents were highly correlated with levels of both xylose and mannose. Stems were more digestible than leaves in subterranean clover and T. resupinatum var. majus. The study also demonstrated that NIRS can be used routinely as a quick, inexpensive, and reliable laboratory technique to predict feed components of annual *Trifolium* legumes.

Additional keywords: annual legume, cell wall polysaccharides, morphology, NIRS, yield.

Received 10 May 2010, accepted 16 September 2011, published online 10 February 2012

Introduction

Annual legumes are major feed sources for ruminants in southern Australia. The success of the most widespread annual legume, subterranean clover (*Trifolium subterraneum* L.), is largely due to its ability to establish and persist under heavy grazing and also to the wide range of cultivars available for different climatic and edaphic conditions (Nichols *et al.* 2007). Persian clover (*Trifolium resupinatum* L.) and balansa clover (*T. michelianum* Savi) are alternative legumes to subterranean clover. There are two botanical varieties of *T. resupinatum* that are used in agriculture, var. *majus* and var. *resupinatum*, with var. *majus* having longer, thicker, and more hollow stems and larger leaves than var. *resupinatum* (Zohary and Heller 1984). They are adapted to withstand waterlogged conditions better than subterranean clover and can grow in moderately saline areas (Nichols *et al.* 2006).

Subterranean clover has an exceptionally high nutritive value as a feed for sheep when green (Stockdale 1992a, 1992b). However, the nutritive value of senesced plant material is lower during the summer months, when ewe and weaner nutrition is critical (Kenny and Reed 1984; Ridley *et al.* 1986). In contrast, the Persian clover var. *majus* type cv. Maral gave satisfactory animal production results in Victoria (Kenny and Reed 1984). It is not clear whether these differences could be accounted for by the relatively higher nutritive value reported for the Persian clover at senescence or differences in pasture availability.

Available evidence indicates that environmental factors such as temperature have significant impacts on agronomic and nutritive characteristics of annual legumes (Evans *et al.* 1992). There is considerable variation within Persian clover in nutritive value, particularly when senesced (Nichols *et al.* 2006).

^AThe University of Queensland, School of Agriculture and Food Sciences, Gatton, Qld 4343, Australia.

^BMonash University, Geography & Environmental Science, Clayton, Vic. 3800, Australia.

^CThe University of Sydney, Faculty of Veterinary Sciences, Camden, NSW 2570, Australia.

^DThe Australia Food and Grocery Council, Canberra, ACT 2600, Australia.

^EAgri-Science Queensland, Department of Employment, Economic Development and Innovation, PO Box 5083 SCMC, Nambour, Qld 4560, Australia.

^FCorresponding author. Email: x.li1@ug.edu.au

Apparent nitrogen digestibility was lower for sheep fed on Persian clover cv. Kyambro (var. resupinatum) than on subterranean clover cv. Junee (Li et al. 1992). Differences between the types of Persian clovers are apparent, with Kyambro being considerably lower in digestibility than Maral (Craig 1989). It is not known whether there is any variation within balansa clovers, and the relationships between agronomic and morphological traits and measures of nutritive value have not been examined.

Thomas et al. (2010) found that sheep preferred plants with higher nutritive value when the quality of vegetation was poor. Therefore, selection of senesced annual legumes with better nutritive characteristics should benefit sheep production. The chemical composition of a feed is routinely used as a rapid and economic method for predicting digestibility and other measures of nutritive value. Lignification is the major factor limiting digestibility of plant cell wall polysaccharides by ruminants (Grabber 2005; Hatfield et al. 2009). The composition of plant cell wall polysaccharides may influence their rate and extent of digestion by rumen microorganisms, independent of lignin effects (Buxton et al. 1987). Separation of cell wall polysaccharides into their constituent monosaccharides in part explains differences in digestibility among forages and plant fractions (Albrecht et al. 1987a; Wedig et al. 1987). Ben-Ghedalia and Miron (1984) found that xylans from lucerne (Medicago sativa) cell walls were the least digestible cell-wall carbohydrates. Burritt et al. (1984) found a correlation of -0.85 (P < 0.01) between proportion (%) of xylose and in vitro dry matter digestibility of grasses. Nordkvist and Aman (1986) found a very strong relationship between xylose content and in vitro dry matter degradability (r = -0.98, P < 0.01) of lucerne and suggested that the nutritive value of lucerne could be predicted from an analysis of the xylose content. Thus, selection of annual legumes with low lignin and xylose contents is likely to increase their nutritive value for ruminants.

An understanding of the morphological characteristics that influence the nutritive value of plants would aid in selection and in developing management systems for pasture plants. Stem tissue usually plays a dominate role in determination of herbage digestibility (Buxton and Hornstein 1986; Albrecht *et al.* 1987b). Research with lucerne and red clover (*Trifolium pratense*) showed that decreases in digestibility with progressive growth were almost exclusively associated with the stem (Kuhbauch 1983). With increasing stem length, more structural support for the plant is required, which results in increases in stem cell wall thickness, fibre content, and/or lignification.

Analysis of lignin and xylose by wet chemical methods, as for analyses of many other constituents, is time-consuming, requires chemical reagents, and produces waste products. Near-infrared reflectance spectroscopy (NIRS) has been used to quantify a wide range of characteristics in various different feed ingredients, including cereal grains and oilseed meals (Albrecht *et al.* 1987*a*; Stimson *et al.* 1991; Kovalenko *et al.* 2006; Li *et al.* 2007; Deaville *et al.* 2009). It is a relatively fast and inexpensive, non-destructive technique.

This study examined two hypotheses: (i) the nutritive value of annual legumes is correlated with their agronomic characteristics and chemical composition, and selection of superior lines can be

achieved by selecting desirable agronomic characteristics and chemical composition; and (ii) NIRS can be used across different phenological stages and temperature regimes as a cost-effective tool to analyse organic matter (OM), in vitro digestible OM (DOMD), crude protein (CP), neutral detergent fibre (NDF), lignin, cellulose, and the hemicellulosic polysaccharide monomers of annual legumes.

Materials and methods

Growing and harvesting plants

Twelve lines of Persian clover (11 resupinatum and one majus) and four of balansa clover with different flower times were chosen from material identified by R. Snowball (curator of the Australian Trifolium Genetic Resource Centre) as worthy of further evaluation on the basis of their agronomic characteristics. Subterranean clover cv. Junee was included as a control. Seeds were sown on 5 July in 2.5-L pots containing a mix of three parts sand to two parts peat plus lime and a basal fertiliser mix in temperature-controlled glasshouses with natural lighting. There were two temperature treatments of 15/10°C and 21/16°C (day/night). Plants were watered daily and fertilised weekly with Aquasol (Yates Australia, Padstow, NSW), a complete nutrient fertiliser. Each pot was thinned to three plants at 25 days after sowing.

Eighteen pots per line were randomly allocated into three harvesting dates under each temperature regime for three pots per line per harvest per temperature regime. Harvests were made on the basis of phenological stages: when plants had six nodes on average (H1), at first flower appearance (H2), and when plants were fully senesced (H3). For the first two harvests, each plant was separated into stem, leaf, and petiole tissue samples. Morphological measurements included stem length and number of nodes with fully emerged leaves on the main stem, stem diameter immediately below the cotyledonary node and below the eighth node on the main stem, and total numbers of branches and leaves per plant. At the final harvest, whole plants of each pot were harvested and the weights of individual fractions were determined. All samples were frozen in liquid nitrogen and freeze-dried (Christ Freeze Dryers, Osterode am Harz, Germany). Tissue fractions from each line and temperature were pooled and milled in a mill (Christy and Morris, UK) through a 1-mm screen for use in NIRS and wet chemistry.

NIR analysis

Samples placed in a 30-mm-diameter quartz window and pressure pad sample holder were scanned by a monochromating NIRS (Pacific Scientific Model 6250, Pacific Scientific, USA) and absorption spectra recorded in the range 1100–2500 nm. The instrument had logarithmic response amplification of signals from the detectors. Signals were digitised and recorded as log 1/R by computer. The software for scanning, mathematical processing, and statistical analysis was by Infrasoft International (J. S. Shenk and Associates, State College, PA, USA). A subset of samples (30%) which covered the range of variation present in spectral characteristics was selected. The subset was analysed by wet chemical methods to provide data for establishing calibration equations. This served as the 'closed'

1080 Crop & Pasture Science X. Li et al.

population calibration set used to predict unknowns from the 'open' population.

The various terms used in NIRS analysis have been described by Stimson *et al.* (1991) and Hruskchka (2001). The standard error of the laboratory (SEL) data is defined as the standard deviation between duplicate laboratory measurements. The standard error of calibration (SEC) data is the standard error between laboratory reference and NIRS measured values in the calibration set. The standard error of prediction (SEP) is the standard error between the predicted values of the validation set and the corresponding laboratory analyses. The SEL, SEC, and SEP as proportion (%) of the mean were also calculated. Regression relationships of laboratory-determined and NIRS-predicted values were used to test whether an equation had successfully predicted the values of the validation set.

Calibration equations for each constituent were chosen by the optimum combination of the following statistics: small SEC, large r^2 , and F-test>10 on each selected wavelength. For equation validation, the criteria were: small SEP, large r^2 , and small bias (Marten *et al.* 1984; Stimson *et al.* 1991). Ideally, there should be no bias (intercept) and the slope should be 1. Equations selected as the best fit for a particular chemical fraction were then used to predict the composition of the remaining samples.

Chemical analyses

Dry matter was determined by drying the samples in a forced-draught oven at 90°C for 48 h. Organic matter was determined by ashing the samples in a muffle furnace at 500°C for 5 h. Crude protein (N × 6.25) was determined by the Kjeldahl method using a Kjel-FossTM nitrogen analyser (Kjel-Foss Automatic 16210, A/S N, Foss Electric, Denmark) (AOAC 1984). Neutral and acid detergent fibres and lignin were determined by the method of Goering and Van Soest (1970). Cellulose content was calculated by subtracting lignin-plus-ash from acid detergent fibre (Van Soest and Robertson 1980; Möller 2009). Arabinose, xylose, mannose, galactose, and rhamnose were analysed by the method of Choct and Annison (1990). *In vitro* DOMD in the samples was measured using pepsin-cellulase according to the method of McLeod and Minson (1978).

Statistical analyses

The StatView program version 4.57 (Abacus Concepts, Inc., Berkeley, CA, 1996) was used to analyse all data. Total dry matter (DM) yield and DM distribution of stem, leaf, and petiole were analysed by one-way analyses of variance (ANOVA) on separate harvests and temperature regimes with the individual plant as a replicate unit for H1 and H2 and the pot as the unit for H3. Junee subterranean clover and Persian clover var. majus type had incomplete flowering at the second harvest. Therefore, these lines were excluded when correlation coefficients were calculated between morphologic measures (i.e. stem length, number of nodes, stem diameter, number of branches, and number and % of leaves), in vitro DOMD, and chemical composition. One-way ANOVA was also used to analyse the differences among species groups, Junee subterranean clover, balansa clovers, Persian clover var. majus type and var. resupinatum type for H1 and H3 under each temperature regime. Stage H2 was excluded due to incomplete flowering of Junee subterranean clover and Persian clover var. majus type. Standard errors of means (s.e.m.) and least significant differences (l.s.d. at P = 0.05) or P values are given in the respective tables or text.

Results

Temperature effects

Higher temperature resulted in plants reaching the respective phenological stages earlier (Table 1). Most lines, except Junee subterranean clover and var. *resupinatum* type SA19690 at the higher temperature regime, reached senescence 4–6 weeks earlier than those at the lower temperature. There was no consistent effect of temperature on DM yield of total plant (Table 1), stem, leaf, and petiole tissues, or the proportional distribution of each fraction (data not shown).

Total DM yield and distribution of dry weight in fractions

Dry matter yield of individual lines for three harvests and two temperature regimes are shown in Table 1. In general, balansa clovers produced more DM under both temperature regimes than did Persian clovers for H1 and H2. The DM yield of Persian clover 26202-3 for H1 was the highest among the var. *resupinatum* lines at both temperature regimes. Balansa clovers 45856-1 and 45855-1 produced the highest total DM among the balansa clovers for all harvests at lower and higher temperatures, respectively. There were no differences in DM yield among Junee subterranean clover, Persian clovers, and balansa clovers for H3 under both temperature regimes (P > 0.05).

For H1, the leaves constituted 41–55% of total plant DM weight, whereas stems were only 12–25% and petioles were 28–37%. However, for H2, the stem proportion was 51–65% of the total DM weight, with the proportions of leaf and petiole being 16–28% and 7–14%, respectively. There was a significant correlation between stem length and DM yield (r=0.80, P<0.01). The DM distribution of stem, leaf, and petiole for H3 was similar to H2 (data not presented).

Correlation between morphological characters, chemical composition, and digestibility

Stem length, node number, stem diameter, and branch number were positively associated with contents of OM, NDF, lignin, cellulose, xylose, and mannose (P<0.01) and were negatively associated with *in vitro* DOMD, CP, arabinose, and galactose (P<0.01) across harvests H1 and H2 and the two temperature regimes (Table 2). Leaf percentage was positively associated with *in vitro* DOMD (r=0.633, P<0.01) and CP (r=0.879, P<0.01) (Table 2).

In vitro DOMD was positively associated with CP, arabinose, galactose, and arabinose: xylose ratio and was negatively associated with lignin, cellulose, NDF, xylose, mannose, and rhamnose of stem, leaf, and petiole across H1 and H2 and the two temperature regimes (Table 3). The relationships were similar for the senesced stems (Table 3). Lignin was positively related to xylose (r=0.91, P<0.001) and mannose (r=0.81, P<0.001). Cellulose was positively correlated with xylose (r=0.86, P<0.001) and mannose (r=0.83, P<0.001) and was negatively associated with CP (r=-0.84, P<0.001). The correlation coefficient between xylose and mannose was 0.76 (P<0.001) (data not shown).

Table 1. Dry matter yield and days after sowing (in parentheses) at 15/10°C and 21/16°C (day/night) when harvested at three stages of growth (H1, H2, and H3) for *Trifolium michelianum*, *T. resupinatum*, and *T. subterraneum*

H1, Plants with six nodes; H2, first flower appearance; H3, fully senesced. Across rows within harvests, values followed by different letters are significantly different (P<0.05)

Line	I	I1	I	H2	Н	3
	15/10°C	21/16°C	15/10°C	21/16°C	15/10°C	21/16°C
		g/plan	t (days)		g/pot ((days)
Trifolium subterraneum L.						
Junee	1.00a (74)	0.42b (56)	4.20 (154)	$6.01 (153)^{A}$	18.1 (203)	16.6 (190)
T. resupinatum L. var. resupi	inatum					
cv. Persian Prolific	0.76a (74)	0.39b (56)	4.23 (115)	3.26 (83)	15.2 (203)	20.9 (160)
26202-3	0.97 (74)	0.72 (56)	4.28 (118)	4.28 (95)	19.3 (193)	16.4 (151)
SA18904	0.73a (74)	0.46b (57)	8.79a (134)	4.29b (102)	14.2 (191)	18.5 (160)
SA19704	0.74 (74)	0.65 (57)	9.34 (147)	5.70 (130)	38.7 (193)	19.0 (155)
LEGW30040	0.62 (74)	0.60 (56)	10.5 (139)	6.76 (112)	15.4 (193)	21.4 (151)
PI120159	0.41 (74)	0.43 (56)	6.12 (155)	8.91 (130)	15.7 (191)	6.55 (160)
P1204932	0.53 (74)	0.64 (56)	5.67 (155)	8.73 (147)	11.8 (193)	25.1 (161)
WCS11RES	0.33 (75)	0.29 (57)	7.07 (155)	7.68 (146)	14.07 (210)	15.5 (161)
CIZIRES-B	0.89a (74)	0.48b (56)	7.26 (154)	7.07 (131)	22.2a (203)	17.1b (155)
Kyambro	0.39 (74)	0.26 (56)	7.78 (148)	7.88 (139)	25.8 (193)	17.3 (161)
SA12240	0.68 (74)	0.61 (57)	4.32 (154)	7.03 (130)	_	20.2 (158)
T. resupinatum L. var. majus	1					
SA19690	0.57 (74)	0.37 (57)	$6.57(155)^{A}$	$4.37(153)^{A}$	21.6 (210)	15.5 (190)
T. michelianum Savi						
86522	0.69a (75)	0.40b (57)	8.73 (139)	8.44 (120)	15.5 (203)	11.5 (159)
45856-1	1.26a (75)	0.67b (57)	12.2a (149)	5.49b (118)	25.0 (191)	14.9 (160)
45855-1	1.01 (75)	0.81 (57)	8.13 (134)	9.24 (131)	14.1 (193)	29.7 (155)
86817-1	0.97a (74)	0.43b (56)	9.01 (147)	6.73 (103)	25.1 (203)	20.4 (155)
s.e.m.	0.106	0.0858	1.532	1.346	3.620	2.376
l.s.d. (<i>P</i> =0.05), <i>P</i> value	0.294, <0.01	0.238, <0.01	4.246, 0.011	3.730, 0.046	10.550, 0.013	6.861, <0.01

^AIncomplete flowering.

Table 2. Correlations between morphological measurements and chemical composition of stems for four balansa clovers and 11 Persian clover var. resupinatum lines across both temperatures for the first two harvests **P < 0.01

Variable	Stem length	No. of nodes	Stem diameter	No. of branches	% Leaf
OM	0.72**	0.65**	0.62**	0.55**	-0.76**
In vitro DOMD	-0.64**	-0.63**	-0.18	-0.60**	0.50**
CP	-0.81**	-0.81**	-0.74**	-0.61**	0.89**
NDF	0.87**	0.87**	0.48**	0.73**	-0.78**
Lignin	0.82**	0.79**	0.38**	0.69**	-0.68**
Cellulose	0.87**	0.86**	0.51**	0.74**	-0.81**
Arabinose	-0.88**	-0.87**	-0.65**	-0.72**	0.91**
Xylose	0.90**	0.88**	0.54**	0.75**	-0.82**
Mannose	0.72**	0.71**	0.34**	0.68**	-0.62**
Galactose	-0.89**	-0.88**	-0.74**	-0.73**	0.96**
Rhamnose	-0.06	-0.04	-0.35**	0.12	0.16
Arabinose/xylose	-0.87**	-0.88**	-0.62**	-0.73**	0.89**

NIRS prediction

The SELs as a proportion of the mean were generally <5%, except for lignin and rhamnose, which were 16.4% and 13.5%, respectively (Table 4). The SECs of *in vitro* DOMD, CP, NDF, and OM were <5% of the mean, except lignin at 18.9%,

Table 3. Pearson correlation coefficients (r) between in vitro DOMD and chemical composition of stem, leaf, and petiole across H1 and H2, and of stem at H3

H1, Plants with six nodes; H2, first flower appearance; H3, fully senesced. *P < 0.05; **P < 0.01

Variable	A	Н3		
	Stem	Leaf	Petiole	Stem
СР	0.41**	0.41**	0.49**	0.64**
NDF	-0.85**	-0.73**	-0.67**	-0.79**
Lignin	-0.89**	-0.83**	-0.82**	-0.80**
Cellulose	-0.82**	-0.67**	-0.85**	-0.83**
Arabinose	0.54**	0.17	0.43**	0.52**
Xylose	-0.78**	-0.71**	-0.89**	-0.84**
Mannose	-0.75**	-0.64**	-0.77**	-0.54**
Galactose	0.38**	0.29*	0.59**	0.21
Rhamnose	-0.52**	-0.78**	-0.80**	-0.56**
Arabinose/xylose	0.63**	0.56**	0.77**	0.71**

which was associated with a high SEL of 16.4%. The SECs for cell wall polysaccharide constituents were 9.3–16% of the mean (Table 4).

The r^2 values for the calibration equations were ≥ 0.95 for in vitro DOMD, CP, cellulose, NDF, and xylose. Lignin, arabinose, mannose, galactose, and rhamnose had lower r^2 values (Table 4).

1082 Crop & Pasture Science X. Li et al.

Variable	Mean	Laboratory	Calibrati	on		Prediction (validation)						
	(g/kg DM)	SEL	SEC	$r^{2}*$	SEP	r^{2**}	Bias	Slope				
OM	868	4.55 (0.525)	10.7 (1.2)	0.86	15.8 (1.8)	0.69	0.65 (0.07)	1.02				
In vitro DOMD	596	12.1 (2.04)	16.3 (2.7)	0.95	20.3 (3.4)	0.92	2.59 (0.43)	1.03				
CP	182	2.73 (1.50)	7.19 (3.95)	0.99	10.8 (5.9)	0.98	0.65 (6.0)	0.99				
NDF	304	4.95 (1.62)	11.5 (3.8)	0.99	22.1 (7.3)	0.97	3.22 (1.10)	0.99				
Lignin	39.4	6.47 (16.4)	7.45 (18.9)	0.79	8.30 (21.0)	0.75	0.51 (1.30)	1.0				
Cellulose	208	6.28 (3.03)	10.2 (4.9)	0.99	19.7 (9.5)	0.96	1.52 (0.70)	0.99				
Arabinose	25.3	1.08 (4.27)	3.79 (15.0)	0.86	5.29 (20.9)	0.73	0.20 (0.79)	1.08				
Xylose	30.6	0.441 (1.44)	2.85 (9.3)	0.96	3.85 (12.6)	0.92	0.21 (0.69)	0.96				
Mannose	5.98	0.222 (3.71)	0.69 (11.5)	0.77	0.88 (14.7)	0.63	0.07 (1.2)	0.99				
Galactose	18.2	0.691 (3.79)	1.75 (9.6)	0.68	2.24 (12.3)	0.49	0.07 (0.38)	1.01				
Rhamnose	8.10	1.08 (13.5)	1.30 (16.0)	0.58	1.38 (17.0)	0.55	0.06 (0.74)	0.93				

Table 4. Statistical parameters of calibration and validation equations for NIRS analyses of samples

Values in parentheses are percentage of the mean

The components with higher concentrations tended to have lower SEPs as a proportion of the mean. The SEPs of *in vitro* DOMD, CP, cellulose, NDF, and OM were <10% of the means, whereas SEPs for lignin and arabinose were high, at up to 21% of the mean.

The slopes of the components measured were close to 1.00 and the biases for NIRS analysis were \leq 1.3% of the mean, except for CP. The squared simple correlation coefficients (r^2) between NIRS and laboratory-analysed data for validation equations ranged from 0.98 for CP to 0.49 for galactose (Table 4).

Effects of temperature and maturity on chemical composition

There were large differences in each chemical component between the two temperature regimes (Table 5). *In vitro* DOMD and arabinose and galactose levels were higher under the lower temperature regime, whereas CP, lignin, cellulose, NDF, OM, xylose, mannose, and rhamnose levels were higher under the higher temperature regime. *In vitro* DOMD, CP, arabinose, galactose, and arabinose:xylose ratio decreased as maturity advanced, whereas NDF, cellulose, lignin, rhamnose,

Table 5. Effect of temperature on chemical composition (g/kg DM) for four balansa clovers and 11 Persian clover var. resupinatum lines
 Across rows, means followed by different letters are significantly different (P<0.05)

Variable	Tempe	rature
	10/15°C	16/21°C
OM	857b	872a
In vitro DOMD	626a	608b
CP	176b	205a
NDF	290b	317a
Cellulose	197b	234a
Lignin	36.6b	44.5a
Arabinose	27.5a	22.6b
Xylose	28.4b	33.7a
Mannose	5.32b	6.58a
Galactose	19.1a	18.3b
Rhamnose	7.62b	8.48a

xylose, and mannose increased as maturity advanced (Table 6). However, CP contents were higher at senescence than at flowering in Persian clover var. *resupinatum* type

Table 6. Chemical composition (g/kg DM) of balansa clovers, Junee subterranean clover, Persian clover var. majus, and Persian clover var. resupinatum lines for H1 and H3
H1, Plants with six nodes; H3, fully senesced. Across rows and within harvests, means followed by different letters are significantly different (P<0.05)

Variable			H1			Н3					
	Balansa	Junee	var. <i>majus</i>	var. resupinatum	Balansa	Junee	var. <i>majus</i>	var. resupinatum			
OM	863.0	850.1	861.8	850.1	872.3a	860.3b	869.5ab	861.8ab			
DOMD	682.8a	634.3b	674.9a	674.2a	566.0b	523.9c	596.7a	545.3c			
CP	247.1	254.2	248.0	272.5	147.7b	164.9ab	212.5a	153.1b			
NDF	239.8	263.4	221.4	231.2	370.3	394.9	303.4	366.5			
Lignin	28.4b	38.2a	25.5b	27.8b	52.4b	65.1a	39.8c	54.2b			
Cellulose	136.9	137.2	133.8	130.7	295.2	283.1	251.5	282.8			
Arabinose	30.1ab	39.1a	27.6b	32.7ab	19.6b	28.0a	22.7b	20.7b			
Xylose	19.2	19.0	18.3	19.4	38.8ab	38.6ab	31.5b	41.9a			
Mannose	5.0	4.9	4.9	4.8	7.3a	7.5a	6.6b	7.0ab			
Galactose	21.3	21.7	20.2	21.4	17.0	16.9	16.9	17.4			
Rhamnose	7.2	7.1	7.0	7.1	9.4	9.3	9.1	9.2			
Arabinose/xylose	1.60b	2.10a	1.56b	1.73ab	0.54b	0.77a	0.77a	0.54b			

PII20159, WCS11RES, Kyambro, and SA12240 (data not shown).

Comparisons between species groups

In vitro DOMD content of balansa clovers and Persian clover var. majus type was significantly (P < 0.05) higher than that of Junee subterranean clover for H1 and H3 (Table 6). Persian clovers var. resupinatum type were high in CP when green (H1), although the difference was not statistically significant (P > 0.05), whereas var. majus type was higher (P < 0.05) in CP when senesced (H3) compared with other species groups. Lignin was higher (P < 0.05) in Junee than other species groups at all harvests. Persian clover var. majus type was superior to other Persian clovers var. resupinatum type, balansa clovers, and Junee in terms of higher contents of in vitro DOMD and CP and lower contents of NDF, lignin, and xylose than other species groups when senesced (Table 6).

Comparisons between plant parts

Leaf tissue was more digestible than stem and petiole tissues in balansa clovers and Persian clovers var. *resupinatum* type

throughout three harvests. The digestibilities of stem and leaf for Junee subterranean clover and Persian clover var. majus were similar when the plants were green (Table 7). However, their stems were more digestible than leaves and petiole when the plants had senesced (Table 8). The difference in in vitro DOMD between stems and leaves tended to increase with maturity in Junee. Leaves had much higher CP content than did stems and petioles. However, this did not make leaves more digestible in Junee subterranean clover and Persian clover var. majus. Lignin content was generally higher in stem tissue than in leaf and petiole tissue. Cellulose content was lower in leaf tissues than in stem and petiole tissues (Tables 7 and 8). The NDF contents were higher in stem than leaf and petiole tissues. Organic matter contents of leaf tissues were higher at H1 (Table 7) and lower at H3 (Table 8) than stem and petiole tissues.

Contents of arabinose and xylose were the highest in stem tissue and the lowest in leaf tissues (Tables 7 and 8). Mannose content was similar in stem and petiole tissues, and both were slightly higher than in leaf tissue. Mannose content of stem was lower in Persian clover var. *majus* than in the other

Table 7. Chemical composition (g/kg DM) of balansa clovers, Junee subterranean clover, Persian clover var. majus, and Persian clover var. resupinatum lines at H1 (plants with six nodes)

Across rows and within fractions, means followed by different letters are significantly different (P < 0.05)

Variable			Leaf			Petiole				Stem			
	Balansa	Junee	var. <i>majus</i>	var. resupinatum	Balansa	Junee	var. majus	var. resupinatum	Balansa	Junee	var. majus	var. resupinatum	
OM	887.8	867.9	880.7	873.3	859.1	842.2	851.1	844.6	842.1	830.4	850.8	830.6	
DOMD	710.6a	640.8b	685.6a	701.0a	661.7a	622.2b	653.3ab	655.9ab	676.1a	639.8b	689.3a	664.9ab	
CP	362.8	356.8	378.5	383.8	175.5	168.3	168.7	196.7	203.0	237.5	179.6	233.6	
NDF	126.3b	151.4a	113.8c	115.6c	304.8b	349.2a	291.0b	300.8b	288.2	289.6	272.0	281.8	
Lignin	23.7b	36.8a	25.5b	24.2b	31.1b	40.7a	26.5b	30.0b	30.5ab	37.0a	24.1b	29.4b	
Cellulose	58.2	55.7	57.4	53.8	196.6	215.9	202.0	188.1	155.8	140.2	144.5	152.0	
Arabinose	20.8	23.7	20.5	21.8	29.8bc	43.2a	27.5c	32.6b	39.8	50.4	37.1	45.0	
Xylose	15.1	12.5	15.3	15.7	22.6	26.0	21.7	22.1	20.0	18.5	18.0	20.4	
Mannose	4.6	4.2	4.6	4.3	5.3	5.4	5.1	5.1	5.1	5.1	5.0	5.0	
Galactose	19.2	18.3	18.7	18.9	21.8a	22.3a	20.2b	21.9a	22.9	24.3	22.4	23.7	
Rhamnose	6.6	5.8	6.6	6.2	7.6	7.7	7.4	7.6	7.4	7.7	7.1	7.4	
Arabinose/ xylose	1.44	1.90	1.40	1.46	1.34	1.67	1.32	1.52	2.02	2.73	2.10	2.26	

Table 8. Chemical composition (g/kg DM) of senesced balansa clovers, Junee subterranean clover, Persian clover var. majus, and Persian clover var. resupinatum lines at H 3 (fully senesced)

Across rows and within fractions, means followed by different letters are significantly different (P < 0.05)

Variable			Leaf		Petiole				Stem			
	Balansa	Junee	var. majus	var. resupinatum	Balansa	Junee	var. majus	var. resupinatum	Balansa	Junee	var. <i>majus</i>	var. resupinatum
OM	863.3	851.8	870.7	856.1	865.3a	862.4a	862.8ab	852.6b	888.4	866.7	874.9	876.7
DOMD	595.6a	509.3b	606.1a	570.9a	528.8	512.3	537.2	523.9	573.6b	550.1b	646.9a	541.2b
CP	215.8b	230.5b	284.6a	226.8b	115.7	123.6	107.8	123.2	111.7b	140.6b	245.0a	109.3b
NDF	252.8a	271.9a	190.6b	236.1a	401.9ab	451.9a	398.1ab	385.6b	456.3a	461.0a	321.5b	477.8a
Lignin	44.0b	60.3a	36.3c	43.2b	49.2b	65.9a	44.7b	49.0b	63.9a	69.1a	38.3b	70.5a
Cellulose	195.9	157.4	163.2	177.9	365.5a	366.0a	366.3a	334.6b	324.3a	325.9a	225.0b	336.0a
Rham	9.5	9.3	8.5	9.0	9.8	9.6	9.8	9.7	8.8	9.2	9.1	8.9
Arabinose	16.5	21.1	20.1	18.9	21.3bc	32.4a	17.7c	21.9b	21.1b	30.4a	30.3a	21.4b
Xylose	26.4	23.2	25.2	28.5	38.6	42.3	36.7	39.9	51.5a	50.2a	32.7b	57.4a
Mannose	7.0	7.0	6.1	6.4	7.8	8.2	7.5	7.3	7.0a	7.3a	6.2b	7.2a
Galactose	17.2	16.9	17.2	18.2	17.6a	17.6a	16.3b	17.8a	16.1	16.2	17.1	16.4
Arabinose/ xylose	0.65	0.93	0.80	0.69	0.56b	0.77a	0.49b	0.56b	0.43b	0.61b	1.01a	0.38b

1084 Crop & Pasture Science X. Li et al.

species groups. Galactose contents were similar in all three fractions. Rhamnose content was similar in stem and petiole tissues.

Discussion

Relationships of nutritive value to agronomic and morphological characteristics

In the present study, there were significant positive correlations between stem length and contents of NDF, lignin, and cellulose. Significant inverse relationships were found between stem length and digestibility in most of the legumes, except for Junee subterranean clover and the var. majus type. In these exceptions, the stems were more digestible than were the leaves, despite their having high cell wall contents. Kuhbauch (1983) found significant negative relationships between stem length and in vitro DM digestibility of lucerne (r=-0.951, P < 0.01) and red clover (r = -0.804, P < 0.01), but this relationship did not exist for white clover (r=-0.035,P > 0.05). Kuhbauch (1983) also found that stems of white clover (Trifolium repens) were more digestible than leaves, suggesting that there were qualitative differences within the cell wall as a whole and/or within particular fibre fractions between these legumes. In the present study, there were significant correlations between morphological measures and monomers of non-starch polysaccharides. Stem length was positively associated with contents of xylose (r=0.899,P < 0.01) and mannose (r=0.722, P<0.01), which is in agreement with earlier studies in which mannose (Buxton et al. 1987) and xylose (Wedig et al. 1987) were negatively associated with DM digestibility. The stem: leaf ratio increased during growth for all lines, which was also in general agreement with previous studies of Nordkvist and Aman (1986) and Albrecht et al. (1987b).

Kalu et al. (1988) found highly significant linear relationships between leaf percentage and crude protein (r=0.91) and in vitro true digestibility (r=0.92) of lucerne. They suggested that plant leafiness can be used to predict forage quality. In the present study, there were significant, but lower, correlations between leaf percentage and in vitro DOMD (r=0.633, P<0.01) and CP (0.879, P<0.01). The weaker relationships were associated with the various different annual legume genotypes used in this study compared with the single genotype in the study of Kalu et al. (1988).

Following flowering, nutritive value declines due to translocation of soluble carbohydrates from stems and leaves to inflorescences and also due to increased cell wall lignification (Hacker and Minson 1981). Therefore, a late-flowering cultivar can be expected to have a higher level of digestibility once flowering commences than an earlier flowering cultivar of the same species. Forage species which maintain high digestibility for long periods during the growing season are of higher value for animal production than are those which may flower early and have high digestibility at a young stage. However, early flowering is desirable for cultivars aimed at short growing seasons to ensure seed production. Therefore, there is a trade-off between persistence for the species and nutritive value in spring and summer.

Analytical methods

Near-infrared reflectance spectroscopy successfully predicted in vitro DOMD and other chemical composition characteristics of stem, leaf, and petiole fractions. The SECs for in vitro DOMD, CP, lignin, NDF, and OM were smaller than those reported by Stimson et al. (1991), which were based only on senesced annual legumes. The SECs for xylose and mannose were smaller than those reported by Albrecht et al. (1987a) for lucerne stem and leaf. The smaller SECs indicate that the calibration equations accurately predict the contents of in vitro DOMD, CP, lignin, NDF, OM, xylose, and mannose of the calibration set. In contrast, large SECs for arabinose and galactose indicate that the equations were less accurate in predicting their respective sugar contents in the calibration set. The larger SECs may be due to differences in reference methods used for cell wall polysaccharide analysis (Fairbrother and Brink 1990). Analysis of cell wall polysaccharides presents many difficulties. Acid hydrolysis is compromise between the hydrolysis of resistant polysaccharides and the degradation of monosaccharides (Fairbrother and Brink 1990). The relatively large SECs for lignin may be associated with the difficulties in its analysis due to incomplete knowledge of its structure (Rowland and Roberts 1994).

The calibration equation r^2 values for *in vitro* DOMD, CP, NDF, and OM were larger than those reported by Stimson *et al.* (1991), indicating that the contents of these components analysed in laboratory and by NIRS were highly corrected in the calibration set (Pazdernik *et al.* 1997). The lower r^2 values for arabinose, mannose, galactose, and rhamnose in NIRS analysis may be associated with their low concentrations (<35 g/kg) and small ranges in the plant material analysed (Albrecht *et al.* 1987*a*). The low r^2 value for lignin was similar to that reported by Stimson *et al.* (1991).

The precision with which NIRS predicted laboratory analyses compared favourably with other studies. The SEPs for *in vitro* DOMD, CP, lignin, NDF, and OM were comparable to the study of Stimson *et al.* (1991). The SEPs for xylose and mannose were similar to those reported by Albrecht *et al.* (1987*a*), while SEPs for arabinose and galactose were larger than those in the same report. The small SEPs indicate more accurate predictions by NIRS (Pazdernik *et al.* 1997).

The low r^2 values in the prediction equations for arabinose, mannose, galactose, rhamnose, and lignin (0.49–0.75) may again be associated with their low concentrations and small ranges in the plant material analysed (Albrecht *et al.* 1987*a*). The precision of chemical analysis for lignin, arabinose, and rhamnose was low, as indicated by much higher SEL values (% of the mean) than for *in vitro* DOMD. These errors are incorporated into the NIRS errors of calibration (SEC) and prediction (SEP). The accuracy of NIRS determination was high for all chemical fractions, as indicated by a slope close to 1.00 and small bias errors as a percentage of the mean.

In vitro DOMD in this experiment was determined in vitro with a pepsin-cellulase technique. An earlier study by Li et al. (1992) indicated that the pepsin-cellulase technique was not suitable for prediction of in vivo DM digestibility or digestible OM in DM of senesced subterranean clover cv. Junee, Persian clover var. resupinatum cv. Kyambro, and Zodiac (Medicago

murex Wild.) because of differences between *in vitro* and *in vivo* values. However, estimation of true digestibility is not the primary application of *in vitro* techniques. Rather, these techniques are for predicting relative digestibility differences among a wide range of forage species and types, particularly when forage samples are small (Marten 1981).

Differences between species groups in chemical composition and digestibility

Temperature regime influenced all parameters measured due to its effects on rate of growth and maturation. Thomas *et al.* (2010) showed that generally when plants approach senescence, some carbohydrates are lost during wilting or maturing, which makes the nitrogen content higher at senescence than at flowering. However, some lines of Persian clover var. *resupinatum* type had higher CP contents at senescence than at flowering. One explanation is that some plants deposit more carbohydrates or other non-nitrogen components as they approach flowering, which dilutes nitrogen content.

Lignin content increased with maturity in the present study, which is in agreement with Nordkvist and Aman (1986) and Buxton (1989). Lignin adds rigidity to cell wall structure (Van Soest 1994). It is well documented that lignin is negatively associated with nutrient digestibility (Buxton 1989; Hornstein *et al.* 1989; Grabber 2005; Hatfield *et al.* 2009). Similar results were obtained in this study. The inhibitory effect of lignin is thought to be mediated by covalent bonding between lignin and hemicelluloses (Morrison 1980) and the physical separation of appropriate enzymes or microorganisms from cellulose (Grabber 2005).

Hemicellulosic monosaccharide components play a dominant role in determining the digestibility of lucerne (Nordkvist and Aman 1986; Hornstein *et al.* 1989) and red clover (Hornstein *et al.* 1989). In the present study, arabinose and galactose decreased with plant maturity in all species groups, which agrees with results reported by Buxton *et al.* (1987) and Hornstein *et al.* (1989).

Mannose content increased with maturity, as previously reported by Nordkvist and Aman (1986) and had a negative relationship with *in vitro* DOMD as previously reported by Buxton *et al.* (1987). The increase in rhamnose content with maturity is in contrast to the situation in lucerne stems and leaves reported by Albrecht *et al.* (1987*b*). They found that rhamnose concentration remained fairly constant with maturation. The difference may be due to the differences in the forage species tested, particularly with lucerne being a perennial species.

The increase in xylose content with maturity was similar to that observed in lucerne and red clover (Albrecht *et al.* 1987*a*; Buxton *et al.* 1987). The negative association of xylose content with *in vitro* DOMD was also similar to results obtained for lucerne (Nordkvist and Aman 1986; Buxton 1989; Hornstein *et al.* 1989), red clover (Hornstein *et al.* 1989), and grasses (Burritt *et al.* 1984).

The arabinose:xylose ratio decreased with maturity as arabinose levels declined and xylose levels rose. Similar results were reported by Burritt *et al.* (1984), Albrecht *et al.* (1987*a*), Buxton *et al.* (1987), and Wedig *et al.* (1987). Wedig *et al.* (1987) concluded that a low arabinose:xylose ratio is

characteristic of feeds with low digestibility. The positive association of the arabinose: xylose ratio with *in vitro* DOMD supports the reports of Wedig *et al.* (1987) with lucerne and orchard grass. However, it contrasts with results of Brice and Morrison (1982), who found a negative association between arabinose: xylose ratio and hemicellulose digestibility in senesced ryegrass.

Stem tissue was more digestible than was leaf tissue in subterranean clover cv. Junee. Similar results were observed with subterranean clover cvv. Woogenellup and Yarloop (McIvor and Smith 1973) and cvv. Clare and Trikkala (Stockdale 1992a). The finding that stem was more digestible than leaf fractions of subterranean clover contrasts with results for lucerne (Wilman and Altimimi 1984; Nordkvist and Aman 1986; Albrecht *et al.* 1987b), red clover (Wilman and Altimimi 1984; Nordkvist *et al.* 1987), white clover (Wilman and Altimimi 1984), and grasses (Poppi *et al.* 1980). Furthermore, the differences in digestibility between leaf and stem increased with maturity, which was similar to results reported by Stockdale (1992a).

It was also found that stem tissue was more digestible than leaf in Persian clover var. *majus*, which has an erect growth habit. This greater digestibility of stems than leaves in erect plants does not appear to have been documented before. It is not clear why these erect plants have similar characteristics to prostrate plants in term of digestibilities of stem and leaf. However, var. *majus* types tend to have hollow, thicker stems and larger leaves than do var. *resupinatum* types.

Conclusions

A higher temperature regime resulted in plants reaching respective phenological stages earlier and also had some impact on relative chemical composition. Lignin and xylose contents were shown to influence the digestibility of annual legumes. Genotype selection for long stems should increase DM yield and selection for a high proportion of leaves, and low lignin and xylose concentrations should increase the nutritive value of annual legumes. Persian clover var. majus type and balansa clovers were evidently superior to Junee subterranean clover in terms of higher in in vitro DOMD, CP, and arabinose and lower in lignin, cellulose, NDF, and xylose contents than was Junee subterranean clover when green and when senesced. Nonetheless, it possible that the ranking observed under the controlled environmental conditions of these experiments may differ from that under field conditions. In this context, future field testing of the cultivars is warranted. Finally, NIRS calibration and validation equations for in vitro DOMD, OM, CP, NDF, cellulose, and xylose with small standard errors and large r^2 indicate that NIRS can be used as an accurate, cost-effective, and fast non-destructive tool for routine analyses.

Acknowledgments

We are grateful to Professor C. J. Pearson for his major role in initiating this project. We thank Mr J. Rimmer for chemical analysis and Ms A. Kirby for statistical analysis. We are grateful to the Wool Research and Development Corporation for financial support.

References

1086

- Albrecht KA, Marten GC, Halgerson JL, Wedin WF (1987a) Analysis of cell-wall carbohydrates and starch in alfalfa by near infrared reflectance spectroscopy. Crop Science 27, 586–588. doi:10.2135/cropsci1987.00 11183X002700030034x
- Albrecht KA, Wedin WF, Buxton DR (1987b) Cell-wall composition and digestibility of alfalfa stems and leaves. *Crop Science* **27**, 735–741. doi:10.2135/cropsci1987.0011183X002700040027x
- AOAC (1984) 'Official methods of analysis.' 14th edn (Association of Official Analytical Chemists: Washington, DC)
- Ben-Ghedalia D, Miron J (1984) The digestion of total and cell wall monosaccharides of alfalfa by sheep. The Journal of Nutrition 114, 880–887.
- Brice RE, Morrison IM (1982) The degradation of isolated hemicelluloses and lignin-hemicellulose complexes by cell-free, rumen hemicellulases. *Carbohydrate Research* **101**, 93–100. doi:10.1016/S0008-6215(00) 80797-1
- Burritt EA, Bittner AS, Street JC, Anderson MJ (1984) Correlations of phenolic acids and xylose content of cell wall with *in vitro* dry matter digestibility of three maturing grasses. *Journal of Dairy Science* **67**, 1209–1213. doi:10.3168/jds.S0022-0302(84)81425-3
- Buxton DR (1989) *In vitro* digestion kinetics of temperate perennial forage legume and grass stems. *Crop Science* **29**, 213–219. doi:10.2135/cropsci1989.0011183X002900010046x
- Buxton DR, Hornstein JS (1986) Cell-wall concentration and components in stratified canopies of alfalfa, birdsfoot trefoil, and red clover. *Crop Science* **26**, 180–184. doi:10.2135/cropsci1986.0011183X0026000
- Buxton DR, Russell JR, Wedin WF (1987) Structural neutral sugars in legume and grass stems in relation to digestibility. *Crop Science* **27**, 1279–1285. doi:10.2135/cropsci1987.0011183X002700060038x
- Choct M, Annison G (1990) Anti-nutritive activity of wheat pentosans in broiler diets. *British Poultry Science* 31, 811–821. doi:10.1080/000 71669008417312
- Craig AD (1989) Trifolium resupinatum L. var. resupinatum Gib. and Belli (Persian clover) cv. Kyambro. Australian Journal of Experimental Agriculture 29, 296–297. doi:10.1071/EA9890296
- Deaville ER, Humphries DJ, Givens DI (2009) Whole crop cereals: 2.
 Prediction of apparent digestibility and energy value from in vitro digestion techniques and near infrared reflectance spectroscopy and of chemical composition by near infrared reflectance spectroscopy. Animal Feed Science and Technology 149, 114–124. doi:10.1016/j.anifeedsci. 2008.05.008
- Evans PM, Lawn RJ, Watkinson AR (1992) Use of linear models to predict the rate of flowering in cultivars of subterranean clover (*Trifolium subterraneum L.*). Australian Journal of Agricultural Research 43, 1547–1558. doi:10.1071/AR9921547
- Fairbrother TE, Brink GE (1990) Determination of cell wall carbohydrates in forages by near infrared reflectance spectroscopy. *Animal Feed Science and Technology* **28**, 293–302. doi:10.1016/0377-8401(90)90160-A
- Goering HK, Van Soest PJ (1970) 'Forage fiber analysis; apparatus, reagents, procedures and some applications.' USDA Agricultural Handbook No. 379. (US Government Printing Office: Washington, DC)
- Grabber JH (2005) How do lignin composition, structure, and cross-linking affect degradability: a review of cell wall model studies. *Crop Science* **45**, 820–831. doi:10.2135/cropsci2004.0191
- Hacker JB, Minson DJ (1981) The digestibility of plant parts. Herbage Abstract 51, 459–482.
- Hatfield RD, Marita JM, Frost K, Grabber J, Ralph J, Lu F, Kim H (2009) Grass lignin acrylation: p-coumaroyl transferase activity and cell wall characteristics of C3 and C4 grasses. Planta 229, 1253–1267. doi:10.1007/s00425-009-0900-z

- Hornstein JS, Buxton DR, Wedin WF (1989) Cell-wall carbohydrates in leaves, stems, and herbage of alfalfa and red clover. *Crop Science* 29, 1319–1324. doi:10.2135/cropsci1989.0011183X002900050046x
- Hruskchka WR (2001) Data analysis: wavelength selection methods. In 'Near-infrared technology: in the agricultural and food industries'. (Eds P Williams, K Norris) pp. 39–58. (American Association of Cereal Chemists: St. Paul, MN)
- Kalu BA, Fick GW, Van Soest PJ (1988) Agronomic factors in evaluating forage crops. 1. Predicting quality measures of crude protein and digestibility from crop leafiness. *Journal of Agronomy* 161, 135–142.
- Kenny PT, Reed KFM (1984) Effects of pasture type on the growth and wool production of weaner sheep during summer and autumn. Australian Journal of Experimental Agriculture and Animal Husbandry 24, 322–331. doi:10.1071/EA9840322
- Kovalenko IV, Rippke GR, Hurburgh CR (2006) Determination of amino acid composition of soybeans (glycine max) by near-infrared spectroscopy. *Journal of Agricultural and Food Chemistry* 54, 3485–3491. doi:10.1021/jf052570u
- Kuhbauch W (1983) Estimation of digestibility of legume forages by means of morphological parameters. In 'Proceedings of the XIV International Grassland Congress'. (Eds JA Smith, VW Hays) pp. 827–830. (Westview Press: Boulder, CO)
- Li X, Kellaway RC, Ison RL, Annison G (1992) Chemical composition and nutritive value of annual legumes for sheep. *Animal Feed Science and Technology* 37, 221–231. doi:10.1016/0377-8401(92) 90006-R
- Li X, Stimson C, Kellaway RC (2007) Near infrared reflectance spectroscopic prediction of hemicellulosic monosaccharide content of annual legume samples incubated in the rumen of sheep. *Recent Advances in Animal Nutrition in Australia* 16, 263.
- Marten GC (1981) Chemical, *in vitro*, and nylon bag procedures for evaluating forage in the USA. In 'Forage evaluation: concepts and techniques'. (Eds JLWheeler, RD Mochrie) pp. 39–55. (American Forage and Grassland Council: Louisville, KY)
- Marten GC, Brink GE, Buxton DR, Halgerson JL, Hornstein JS (1984) Near infrared reflectance spectroscopy analysis of forage quality in four legume species. *Crop Science* 24, 1179–1182. doi:10.2135/cropsci 1984.0011183X002400060040x
- McIvor JG, Smith DF (1973) Plant factors influencing the nutritive value of some temperate annual pasture species. *Australian Journal of Experimental Agriculture and Animal Husbandry* **13**, 404–410. doi:10.1071/EA9730404
- McLeod MN, Minson DJ (1978) The accuracy of the pepsin-cellulase technique for estimating the dry matter digestibility in vivo of grasses and legumes. Animal Feed Science and Technology 3, 277–287. doi:10.1016/0377-8401(78)90002-0
- Möller J (2009) Gravimetric determination of acid detergent fiber and lignin in feed: interlaboratory study. *Journal of AOAC International* 92, 74–90.
- Morrison IM (1980) Changes in the lignin and hemicellulose concentrations of ten varieties of temperate grasses with increasing maturity. Grass and Forage Science 35, 287–293. doi:10.1111/j.1365-2494.1980.tb01525.x
- Nichols PGH, Albertsen TO, McClements D (2006) Pasture legumes and grasses for saline land. In 'Proceedings of the 2006 Agribusiness Sheep Updates'. (Ed. S Shaw) pp. 54–55. (Department of Agriculture and Food Western Australia: Perth, W. Aust.)
- Nichols PGH, Loi A, Nutt BJ, Evans PM, Craig AD, Pengelly BC, Dear BS, Lloyd DL, Revell CK, Nair RM, Ewing MA, Howieson JG, Auricht GA, Howie JH, Sandral GA, Carr SJ, de Koning CT, Hackney BF, Crocker GJ, Snowball R, Hughes SJ, Hall EJ, Foster KJ, Skinner PW, Barbetti MJ, You MP (2007) New annual and short-lived perennial pasture legumes for

- Australian agriculture—15 years of revolution. Field Crops Research 104, 10-23. doi:10.1016/j.fcr.2007.03.016
- Nordkvist E, Aman P (1986) Changes during growth in anatomical and chemical composition and in vitro degradability of lucerne. Journal of the Science of Food and Agriculture 37, 1–7. doi:10.1002/jsfa.2740370102
- Nordkvist E, Graham H, Aman P (1987) Degradation in vitro and in sacco of red clover leaves and stems. Animal Feed Science and Technology 17, 295–304. doi:10.1016/0377-8401(87)90060-5
- Pazdernik DL, Killam AS, Orf JH (1997) Analysis of amino acid and fatty acid composition in soybean seed, using near infrared reflectance spectroscopy. *Agronomy Journal* 89, 679–685. doi:10.2134/agronj1997. 00021962008900040022x
- Poppi DP, Norton BW, Minson DJ, Hendricksen RE (1980) The validity of the critical size theory for particles leaving the rumen. *The Journal of Agricultural Science* 94, 275–280. doi:10.1017/S0021859600028859
- Ridley PER, Davies HL, Southey IN (1986) The nutritive value of subterranean clover (*Trifolium subterraneum* L.), rose clover (*Trifolium hirtum* All.) and soft brome grass (*Bromus mollis* L.).

 Australian Journal of Experimental Agriculture 26, 665–668. doi:10.1071/EA9860665
- Rowland AP, Roberts JD (1994) Lignin and cellulose fractionation in decomposition studies using acid-detergent fibre methods. Communications in Soil Science and Plant Analysis 25, 269–277. doi:10.1080/00103629409369035
- Stimson C, Kellaway RC, Tassell RJ, Ison RL (1991) Prediction of the nutrient content of botanical fractions from annual legumes by nearinfrared reflectance spectroscopy. *Grass and Forage Science* 46, 99–105. doi:10.1111/j.1365-2494.1991.tb02211.x

- Stockdale CR (1992a) The nutritive value of subterranean clover herbage grown under irrigation in northern Victoria. Australian Journal of Agricultural Research 43, 1265–1280. doi:10.1071/AR9921265
- Stockdale CR (1992b) The productivity of dairy cows fed irrigated subterranean herbage. *Australian Journal of Agricultural Research* **43**, 1281–1295. doi:10.1071/AR9921281
- Thomas DT, Milton JTB, Revell CK, Ewing MA, Dynes RA, Murray K, Lindsay DR (2010) Preference of sheep among annual legumes is more closely related to plant nutritive characteristics as plants mature. *Animal Production Science* 50, 114–123. doi:10.1071/AN09082
- Van Soest PJ (1994) 'Nutrition ecology of the ruminant.' 2nd edn (Comstock: Ithaca, NY)
- Van Soest PJ, Robertson JB (1980) Systems of analysis for evaluating fibrous feeds. In 'Proceedings of Workshop: Standardization of Analytical Methodology of Feeds'. Ottawa, Canada. (Eds WJ Pigden, CC Balch, M Graham) pp. 49–60. (International Development Research Centre: Ottawa)
- Wedig CL, Jaster EH, Moore KJ (1987) Hemicellulose monosaccharide composition and *in vitro* disappearance of orchard grass and alfalfa hay. *Journal of Agricultural and Food Chemistry* **35**, 214–218. doi:10.1021/jf00074a012
- Wilman D, Altimimi MAK (1984) The in-vitro digestibility and chemical composition of plant parts in white clover, red clover and lucerne during primary growth. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 35, 133–138. doi:10.1002/jsfa.2740350203
- Zohary M, Heller D (1984) 'The genus *Trifolium*.' (Israel Academy of Sciences and Humanities: Jerusalem)